
Představení organizace Czeched Substance
Czeched Substance je nezisková organizace usilující o změnu současné drogové politiky
s cílem předcházet společensky škodlivé perzekuci uživatelů psychoaktivních látek. Název
v překladu znamená “zkontrolovaná substance” nebo “česká edukace o substancích”
a reflektuje komunikační potřeby mladé generace, ke které primárně hovoří. Czeched
Substance začal s aktivitou v září 2020 a od té doby se rozrostl z původních tří členů na více
než 40 aktivních dobrovolníků a nasbíral přes 50 tisíc sledujících napříč sedmi sociálními sítěmi.
Toto z něj činí největší český online subjekt věnující se osvětě a harm reduction v oblasti
psychoaktivních látek. Aspirace projektu ovšem není pouze prvenství v online oblasti - naší vizí
je postupně rozšířit i naše kapacit pro offline prevenci a dosáhnout prvenství i zde.

Poslání a vize
Posláním Czeched Substance je šířit racionální, na důkazech založené informace o pozitivních
i negativních aspektech užívání psychoaktivních látek. Organizace se zasazuje o svobodnou
a otevřenou veřejnou diskuzi i volnost výzkumu potenciálu těchto substancí pro lékařské
a seberozvojové využití. Zároveň se snaží potlačovat vliv dezinformací v této oblasti.

Vizí spolku je společnost, v níž jsou psychoaktivní látky využívány zodpovědně jako nástroje
osobního rozvoje a léčby a kde je respektována kognitivní svoboda jednotlivce upravovat své
vědomí bez hrozby postihu. Cestou k tomuto cíli je důsledná osvěta, která lidem umožní činit
informovaná rozhodnutí a sníží rizika spojená s užíváním psychoaktivních látek.

Aktivity a úspěchy
Czeched Substance se věnuje širokému spektru aktivit od tvorby online vzdělávacího obsahu
přes pořádání přednášek a seminářů, komunikaci s komunitou po tvorbu faktického obsahu.
Za dobu své existence se organizaci podařilo vybudovat pozici respektovaného zdroje informací
a navázat řadu partnerství na národní i mezinárodní úrovni.

Mezi největší dosavadní úspěchy patří:
● Vybudování publika o více než 50 tisíc sledujících napříč profily sociálních sítí
● Vybudování silné členské základny sdružující dobrovolníky různých profesí a odborností

(IT sekci, právní team, odbornou sekci (členové CZEPS, 2x Ph.D.), finanční team (Ing.
et. Ing.), personální team a externí sekci)

● Vytvoření rozsáhlé databáze ověřených informací o psychoaktivních látkách
● Uspořádání série úspěšných vzdělávacích akcí pro odbornou i laickou veřejnost
● Spolupráce s youtubery, blogery a dalšími vlivnými hlasy mladé generace, například

Martin Mikyska (Mikýř), Brain We Are, Terezie Kovalová
● Přednášky na školách po celé České republice
● Uspořádali jsme školení ohledně prevence pro policii, pedagogy, psychology, metodiky

prevence a další státní pracovníky



● Účastníme se konferencí a dalších společenských akcí
● Spolupráce s politiky a odborníky, komunikace s národním protidrogovým koordinátorem

Jindřichem Vobořilem
● Uznávanost mezi odborníky a odbornými organizacemi
● Poradna na sociálních sítích
● Rádio, podcasty, externí přednášky
● Spolupráce s EU v rámci projektů Erasmus+

Organizační kultura a hodnoty
I přes postupnou profesionalizaci si Czeched Substance zachovává charakteristiky přátelské
komunity lidí spojených společnou vizí a hodnotami. Kulturu organizace definuje
transparentnost, podpora, vzájemný respekt a důraz na faktickou korektnost prezentovaných
informací. Všichni členové se řídí Etickým kodexem, který mimo jiné vyžaduje profesionální
vystupování a jednání, zaručuje demokratické rozhodování a možnost každého člena
spoluurčovat směřování spolku.

“Už jako student střední školy jsem viděl, jak moji vrstevníci ohrožují své zdraví nebezpečným
užíváním psychoaktivních látek a jejich rizikovými kombinacemi. Chyběly jim základní znalosti
o účincích těchto substancí i o možných kontraindikacích. Díky své znalosti angličtiny jsem měl
přístup k faktickým harm reduction materiálům, které v češtině neexistovaly. Z vlastní zkušenosti
mi bylo jasné, že válka proti drogám selhává v ochraně zdraví mladých a naopak je svým
restriktivním přístupem vede k rizikovému chování.

Proto jsem se skupinou dobrovolníků založil spolek Czeched Substance s cílem zprostředkovat
ověřené informace o psychoaktivních látkách srozumitelnou formou v médiu blízkém mladým
lidem - na sociálních sítích. Skrze naši osvětovou činnost usilujeme o společnost, v níž se tyto
substance užívají zodpovědně, s vědomím rizik i benefitů, s respektem ke kognitivní svobodě
jednotlivce a s cílem zvýšit osobní i kolektivní zdraví a blaho.

Naše aktivity vychází z principů harm reduction - snižování rizik spojených s užíváním
psychoaktivních látek bez nutnosti úplné abstinence. Poskytujeme praktické rady pro
bezpečnější užívání, upozorňujeme na rizika i benefity látek, nabízíme podporu a kontakty na
odbornou pomoc. Pořádáme vzdělávací akce, vydáváme publikace, komunikujeme s médii
i politiky.

Jsme teprve na začátku dlouhé cesty. Čelíme přežitým stigmatům, nezájmu úřadů i nedostatku
financí. Hlad mladých lidí po seriózních informacích je ale obrovský. Věřím, že s podporou
odborníků i širší veřejnosti dokážeme postupně proměnit postoje společnosti i legislativu tak,
aby byl český přístup k psychoaktivním látkám racionální, humánní a skutečně chránil zdraví
a životy nás všech."

Vojtěch Třísko, spoluzakladatel Czeched Substance



“Moje osobní zkušenost s psychedeliky mi otevřela oči. Uvědomila jsem si jejich obrovský
potenciál pro osobní rozvoj i celou společnost - pokud se užívají zodpovědně a s patřičnými
znalostmi. Zároveň jsem ale viděla, kolik dezinformací se v této oblasti šíří.

Proto pro mě bylo přirozené spojit síly s organizacemi, které přinášejí o psychedelických látkách
ověřené informace založené na vědě. Jsem hrdá, že mohu být součástí spolku
Czeched Substance a jeho skvělé práce v oblasti harm reduction a vzdělávání veřejnosti.”

Terezie Kovalová, violoncellistka a členka spolku Czeched Substance

Podpořte naši činnost

Činnost Czeched Substance je závislá na podpoře jednotlivců a organizací, kterým není
lhostejný současný stav drogové problematiky. Pokud sdílíte naše hodnoty a cíle, zvažte prosím
pomoc některým z následujících způsobů:

● Medializace tématu harm reduction, rozhovory či reportáž
● Dobrovolnická výpomoc s tvorbou obsahu, překlady odborných textů, právním

poradenstvím apod.
● Nákup merchandise Czeched Substance, například trička nebo jiné propagační produkty
● Apel na své oblíbené politiky k racionální drogové politice a podpoře harm-reduction
● Spolupráce v oblasti vzdělávání a výzkumu psychoaktivních látek
● Sdílení našich článků, videí a dalších materiálů na sociálních sítích
● Finanční dar na účet č. 2302465232/2010

Kontakt
Vojtěch Třísko
Zakladatel & organizátor Czeched Substance
E-mail: vojtech.trisko@czsub.cz
Tel: +420 735 139 604

Zde naleznete naše kanály:
www.czsub.cz

http://www.czsub.cz

